•

PREFEITURA

,1 BARRA DOCARÇAS
,' SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE

E LAZER ADM. 2025/2028

OFÍCIO Nº 97/SMEEU2026

Barra do Garças - MT, 19 de fevereiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor Jaime Rodrigues Neto
Presidente da Câmara Municipal
Câmara Municipal de Barra do Garças - MT

C/C: Geralmino Alves Rodrigues Neto
Excentíssimo vereador- PMB

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 001/2026

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Em atenção ao Requerimento nº 001/2026, aprovado por essa Egrégia

Casa de Leis, que solicita informações acerca da oferta de vagas na Rede Municipal

de Ensino, especialmente quanto aos dados constantes nos itens 1, li e Ili do referido

expediente, vimos, respeitosamente, apresentar as seguintes informações:

Inicialmente, esclarecemos que não há lista de espera formal no Ensino

Fundamental no âmbito da Rede Municipal de Ensino.

A formação de lista de espera ocorre exclusivamente na etapa de Creche

(Educação lnfantil-1ano e 6 meses a 3 anos).

Quanto às eventuais demandas reprimidas no Ensino Fundamental, estas

se referem, em regra, a solicitações de matrícula na unidade escolar mais próxima da

residência do estudante ou a pedidos de transferência entre unidades escolares

motivados por mudança de endereço. Tais demandas são devidamente analisadas e

solucionadas pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, sendo

assegurada prioridade às crianças que ainda não se encontram matriculadas na Rede

Municipal de Ensino, em observância ao direito constitucional de acesso à educação.

No que se refere especificamente à organização da fila de espera para

vagas em creche (crianças de 1 ano e 6 meses a 3 anos), o Município adota critérios

objetivos, sucessivos e transparentes para o cadastramento e a efetivação das

matrículas, conforme regulamentação pró~ria da Secretaria Municipal de Educação,
• • 0

(66) 3407-2020 smeel
@barradogarcas.mt.gov.br

Rua I de Maio, nº 598, 1º Piso
Cidade Velha • Barra do Garças/MT

•

PREFEITURA

. BARRA DOCARÇAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER ADM. 2025/2028

estabelecida pela Portaria nº 10/SMEEU2025, em consonância com a Nota Técnica

GAEPE-MT nº 001/2023.

As vagas são destinadas prioritariamente às crianças oriundas de famílias

em situação de maior vulnerabilidade social, observando-se os seguintes critérios

sucessivos:

1 - crianças com deficiência, conforme lei específica;

li - crianças que possuam irmão(s) regularmente matriculado(s) na mesma

unidade escolar, em continuidade de estudos, conforme lei específica;

Ili -famílias inscritas em programas de transferência de renda, a exemplo

do Bolsa Família, ou em outros programas estaduais ou municipais;

IV - famílias monoparentais;

V - famílias com mães economicamente ativas;

VI - critério cronológico, considerando a data da solicitação de matrícula

e/ou a data de ingresso na fila de espera.

Possuem ainda prioridade absoluta de matrícula, em qualquer tempo:

a) filhos e filhas de mulheres em situação de violência doméstica ou

familiar;

b) crianças em situação de acolhimento institucional ou inseridas em

família acolhedora;

c) crianças vítimas de violência doméstica e familiar.

Na hipótese de duas ou mais crianças preencherem o mesmo critério, o

desempate ocorre mediante aplicação do critério cronológico.

Vale ressaltar, nobres Vereadores, que, desde a implementação dos

critérios de prioridade para cadastro e matrícula em creche, não houve, no

Município de Barra do Garças, qualquer registro de ultrapassagem indevida na

ordem da fila de espera, assegurando-se integral observância aos critérios objetivos

previamente estabelecidos.

Cumpre destacar que os critérios adotados pelo Município encontram

respaldo na Nota Técnica GAEPE-MT nº 001/2023, instrumento técnico pactuado e

subscrito por 15 (quinze) instituições no Estado de Mato Grosso, o que lhe confere

elevada legitimidade institucional. Entre as entidades signatárias destacam-se o

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, o Ministério Público do Estado de

Mato Grosso, a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, a Associação

e G 0
(66) 3407-2020 •m••I

@barradogarcas.mt.gov,br
Rua I de Maio, nº 598, 1° Piso

Cidade Velha • Barra do Garça•/MT

•

PREFEITURA

. BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER ADM. 2025/2028

Mato-Grossense dos Municípios (AMM) e a União dos Dirigentes Municipais de

Educação de Mato Grosso (UNDIME-MT).

Assim, a regulamentação municipal encontra-se alinhada às diretrizes

interinstitucionalmente estabelecidas, observando os princípios da legalidade,

impessoalidade, publicidade e eficiência na gestão da fila de espera para vagas em

creche.

Ademais, em atendimento às diretrizes da referida Nota Técnica e,

especialmente, às orientações do Tribunal de Contas do Estado, as listas de espera

são atualizadas mensalmente e disponibilizadas no Portal da Transparência da

Prefeitura Municipal, assegurando publicidade ativa e amplo controle social.

As informações podem ser acessadas diretamente por meio do endereço

eletrônico:

https://www.gp.srv.br/transparencia barradogarcas/servlet/informativo?ed

ucaca~ 1

Dessa forma, considerando a disponibilização pública e permanente das

listagens atualizadas, não se faz necessário o encaminhamento físico ou

individualizado dos documentos, uma vez que estão integralmente acessíveis a

Vossas Senhorias por meio do Portal da Transparência.

No que se refere às informações constantes nos itens I e li do

Requerimento, seguem, em anexo, as listagens completas das unidades CMEls

e CMEBs, contendo os dados detalhados por unidade escolar, conforme

solicitado por essa Casa de Leis.

No tocante ao item Ili - Informações Complementares, especialmente

quanto à ampliação de vagas em creches, construção de novas unidades e

adequação de escolas existentes, informamos que o Município possui três processos

administrativos em tramitação, destinados à ampliação da oferta de vagas na

Educação Infantil, conforme detalhamento a seguir:

a) Creche Pré-Escola Nova Barra - Programa: PAC 2 - ID 1014516

Projeto: Proinfância Valor do Termo de Compromisso (FNDE): R$ 1.951.946,32

Capacidade de atendimento: 188 crianças em dois turnos ou 94 em tempo integral.

Situação: Processo licitatório concluído e Ordem de Serviço emitida, com prazo

de conclusão até julho de 2027.

b) Creche Pré-Escola - Setores Carvalho I e 11- Programa: Novo PAC -

e G 0
(66) 3407-2020 emeel

@barradogarcae.mt.gov,br
Rua I de Maio, nº 598, 1° Piso

Cidade Velha • Barra do Oarqae/MT

•
PREFEITURA

BARRA DOCARÇAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER ADM. 2025/2028

PAC 1 Projeto: Proinfãncia - Tipo 1. Valor do Termo de Compromisso

(FNOE): R$ 3.447.328,73; Capacidade de atendimento: 188 crianças em dois turnos

ou 94 em tempo integral, com previsão de ampliação para, no mínimo, 100 (cem)

vagas adicionais com recursos próprios do Município. Situação: Fase preparatória

para abertura de processo licitatório.

Creche Pré-Escola - Local em definição (Bairro Palmares ou Bairro

Anchieta) Convênio com o Governo do Estado de Mato Grosso; Valor financiável: R$

2.844.482,00; Contrapartida municipal: R$ 17.511,92; Situação: Aguardando

definição da área para posterior abertura do processo licitatório.

Conforme levantamento atualizado em 12 de fevereiro de 2026, a lista de

espera para vagas em creche no Município registra 159 (cento e cinquenta e nove)

crianças, portanto a conclusão das três unidades mencionadas permitirá ao Município

atender praticamente a integralidade da demanda atualmente existente, assegurando

ampliação do acesso com qualidade e responsabilidade fiscal.

Cumpre destacar, por fim, que a atual gestão municipal não tem medido

esforços para ampliar a oferta de vagas na Educação Infantil, mantendo compromisso

firme com a superação da demanda reprimida. Registra-se que a última construção

de creche no Município, antes da atual gestão, remonta ao ano de 2008. Ademais, no

ano de 2023, foi entregue à população uma unidade escolar que se encontrava

paralisada há mais de uma década, reafirmando o compromisso da Administração

Municipal com a retomada de obras, a eficiência na aplicação dos recursos públicos

e a garantia do direito à educação.

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

•
(66) 3407-2020

<:..---.. ..:tom~ Pereira
Secretário Municipal dé Educação, Esporte e Lazer

Portaria Nº21.823 01/01/2025

e
•m••I

@barradogarcas.mt.gov.br

0
Rua I de Maio, nº 598, 1° Piso

Cidade Velha • Barra do Garqa•/MT

•
PREFEITURA

BARRA DOCARÇAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

Anexos:

ADM. 2025/2028

1. Listagens dos Centros Municipais de Educação Infantil

li. Listagens dos Centros Municipais de Educação Básica

Ili. Listas de espera em creche.

ANEXO 1
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E CMEB (CRECHES)

Total de vagas autorizadas 926
Número total de vagas Dlponlveis nas 914
creches da rede municipal:
Total de matriculas 876
Total matriculas AEE (contadas em 17
dobro}
Total de vagas atualmente ocupadas 893
Total de vagas dlsponlveis. 21

Nº UNIDADE ENDEREÇO DA DADOS SOBRE CAPACIDADE,
ESCOLAR UNIDADE MATRICULAS E VAGAS

ESCOLAR
01 CMEIDom Avenida Marechal Capacidade total de atendimento: 109

Geraldo Rondon, nº 1915, Total de matrículas:104
Fernandes Jardim das Matrículas AEE: 2

Mangueiras, CEP. Vagas ocupadas: 106
78.-601- 302. Vaaas disooníveis:3

02 CMEI Rua General Capacidade total de atendimento: 128
Esmeralda Carneiro nº 7 43, Total de matrículas:126
Gomes de Bairro: Vila Matrículas AEE: 2
Carvalho Serrinha, Cep: Vagas ocupadas: 128

78603-410 Vagas disooníveis: o
03 CMEI Brigida Rua Raimundo Capacidade total de atendimento: 75

da SIiva Aguiar Matias de Carvalho, Total de matrículas: 60
5/N, Bairro: Matrículas AEE: 3
Conjunto Vagas ocupadas: 63
Habitacional Vagas disponíveis: 12
Araguaia, CEP
78603-784.

04 CMEI Prof.• Rua Sebastião Capacidade total de atendimento: 35
Nelimaria da Antônio de Total de matrículas: 34
Fonseca Carvalho, Matrículas AEE: 1
Franco Bairro: JD. Vagas ocupadas: 35

Palmares, Vagas disponíveis: o
CEP:78 605
462 .

• G 0
(66) 3407-2020 •m••I

@barradogarcas.mt.gov.br
Rua Ide Maio, nº 598, 1º Piso

Cidade Velha • Barra do Garça•/MT

--• PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

05 CMEI Prof.• Rua dos
lzaurina Abreu Garimpeiros, nº
Luz 1819, Bairro São

Sebastião, CEP
78.600-198.

06 CMEI Prof.• Rua Grande
Maurenice Universo - 2806,
Santos Jardim Nova Barra,
Cordeiro CEP 78.606-41 O.

07 CMEI Rua Padre Zefirino
Imaculada Agostini, nº 801,
Conceição Bairro: Vila Maria,

CEP: 78607-048.

08 CMEI Carmina Rua: Avenida
Santis Bosaipo Anchieta nº2529,

Bairro: Anchieta
CEP: 78.601-614.

09 CMEI Elza Rua: Jasmin, S/N,
Rodrigues da Bairro: Jardim
Silva Amazônia, CEP

78601-395.

10 CMEIPadre Rua Alpes, S/N,
Daniel Badiale Bairro: Jardim Sena

Marques, CEP:
78600-322.

11 CMEI Prof.• Jõ Rua: J Esquina com
Joselma lgnez rua B , Quadra 23 e
Superti 24, S/N, Bairro:
Schlmer Solar Ville, CEP:

78600-530
12 CMEBDona Rua: Cristóvão de

Delice Farias Jesus, s/nº, Bairro:
dos Santos São José, CEP:

78606-224.

ADM. 2025/2028

Capacidade total de atendimento: 82
Total de matrículas: 79
Matrículas AEE: 3
Vagas ocupadas:82
Vagas disponíveis:2

Capacidade total de atendimento: 114
Total de matrículas:111
Matrículas AEE: 1
Vagas ocupadas: 112
Vagas dispeníveis:2
Capacidade total de atendimento: 129
Total de matrículas:127
Matrículas AEE: 1
Vagas ocupadas: 128
Vagas disponíveis: 1
Capacidade total de atendimento: 67
Total de matrículas:61
Matrículas AEE: o
Vagas ocupadas:61
Vagas disponíveis:6
Capacidade total de atendimento: 18
Total de matrículas:17
Matrículas AEE: o
Vagas ocupadas: 17
Vagas disponíveis: 1
Capacidade total de atendimento: 35
Total de matrículas:35
Matrículas AEE: 1
Vagas ocupadas: 35
Vagas disponíveis:0
Capacidade total de atendimento: 102
Total de matrículas:101
Matrículas AEE: 2
Vagas ocupadas: 103
Vagas disponíveis: -1
Capacidade total de atendimento: 20
Total de matrículas: 21
Matrículas AEE: 1
Vagas ocupadas: 22
Vagas disponíveis: -2

Obs.: Os dados referem-se à situação de 13/08/26, estando sujeitos a alterações em
decorrência de novas matrículas, as quais podem ainda não estar devidamente
disponibilizadas no sistema informatizado, podendo, assim, haver ínfimas divergências
em relação à realidade escolar .

•
(66) 3407-2020

G
ameei

@barradogarcas.mt.gov.br

0
Rua Ide Maio, nº 598, 1° Piso

Cidade Velha • Barra do Oarçaa/MT

-A
\.

PREFEITURA

BARRA DOCARÇAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER ADM. 2025/2028

ANEXO li
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÃSICA (ENSINO Fundamental)

Número total de vagas existentes nas 5890
creches da rede municipal:
Total de vagas autorizadas 5890
Total de matriculas 5040
Total matrículas AEE (contadas em 284
dobro)
Total de vaaas atualmente ocunadas 5324
Total de vagas dlsoonfvels. 566

Nº UNIDADE ENDEREÇO DA DADOS SOBRE CAPACIDADE,
ESCOLAR UNIDADE MATRÍCULAS E VAGAS

ESCOLAR
01 CMEB Arllnda Av. Principal, Capacidade total de atendimento: 648

Gomes da s/nº, Bairro: Total de matrículas: 549
Silva Jardim Ouro Matrículas AEE: 38

Fino, CEP: Vagas ocupadas: 587
786005-576. Vagas disponíveis: 61

02 CMEBPror Rua 31 de Março, Capacidade total de atendimento: 457
Ellzabeth 286, Bairro Santo Total de matrículas: 358
Sanchez Antônio, Cep: Matrículas AEE: 25
Lacerda 78603-385. Vagas ocupadas: 383

Vaaas disponíveis: 7 4
03 CMEB Rua Germano Capacidade total de atendimento: 314

Francisco Bezerra, nº 375, Total de matrículas: 303
Antonio Bairro Santo Matrículas AEE: 17
Marcucci Antônio, Cep: Vagas ocupadas: 320

78603-386. Vagas disponíveis: -7
04 CMEBJoão Rua 1 de Maio, S/N, Capacidade total de atendimento: 352

Alves dos Bairro: Cidade Total de matrículas: 328
Santos Velha, , Cep: 78601- Matrículas AEE: 23

232. Vagas ocupadas: 351
Vagas disponíveis: 01

05 CMEB Moreira Rua Jesus Pinto Capacidade total de atendimento: 282
Cabral Rezende, s/n, Total de matrículas: 223

Bairro Anchieta, Matrículas AEE: 15
Cep: 78.601- Vagas ocupadas: 238
588. Vagas disponíveis: 44

06 CMEB Waldiza Rua: Avenida João Capacidade total de atendimento: 343
Rego Flores Costa Simões, nº Total de matrículas: 283
Lopes 639, Bairro: Jardim Matrículas AEE: 14

Palmares, CEP: Vagas ocupadas: 297
78605-427. Vagas disponíveis: 44

07 CMEBPe. Rua Raimundo Capacidade total de atendimento: 423
Sebastião Pereira Brito, nº Total de matrículas: 397
Teixeira de 779, Bairro: Vila Matrículas AEE: 17
Carvalho Maria, CEP: Vagas ocupadas: 414

78607-030. Vagas disooníveis: 09

• • f)

(66) 3407-2020 •meel
@barradogarcas.mt.gov.br

Rua Ide Maio, nº S98, 1º Piso
Cidade Velha • Barra do Garças/MT

-• PREFEITURA

BARRA DOCARÇAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

08 CMEBDona Rua: Cristóvão de
Delice Farias Jesus, s/nº, Bairro:
dos Santos São José, CEP:

78606-224.

09 CMEBHelena Rua: Avenida
Esteves Brasil, S/N,

Bairro: Nova
Barra Sul, CEP
78606-369.

10 CMEB Rua: Fidalgo, s/n,
Federico quadra 427, lote 1,
Toscani Bairro: Jardim Nova

Barra Sul, CEP:
78.606-765.

11 CMEBCastro Rua Doutor
Alves Jorge Ferreira,

s/n, Vale dos
Sonhos, CEP
78.608-000.

12 CMEB lida Distrito de
Magaiewski lndianópolis, BR

158 KM700,
Avenida Principal, si
n, CEP: 78608-500.

13 CMEB Miguel Rua do Comércio
Sutil s/n, Distrito -

Toricueije, Cep:
78609-000

14 CMEBJardim Rua Antônio
Araguaia Moraes dos

Santos, S/N,
Bairro Jardim
Araguaia, CEP:
78603-759

15 CMEBJoão Rua Campinas
Gomes de nº 119-1,
Castro Bairro:

Campinas, Cep:
78600-286

ADM. 2025/2028

Capacidade total de atendimento: 843
Total de matrículas: 737
Matrículas AEE: 37
Vagas ocupadas: 77 4
Vagas disponíveis: 91
Capacidade total de atendimento: 853
Total de matrículas: 805
Matrículas AEE: 44
Vagas ocupadas: 849
Vagas disponíveis: 04
Capacidade total de atendimento: 158
Total de matrículas: 151
Matrículas AEE: 12
Vagas ocupadas: 163
Vagas disponíveis: -4
Capacidade total de atendimento: 130
Total de matrículas: 64
Matrículas AEE: 2
Vagas ocupadas: 66
Vagas disponíveis: 64
Capacidade total de atendimento: 168
Total de matrículas: 122
Matrículas AEE: 3
Vagas ocupadas: 125
Vagas disponíveis: 47
Capacidade total de atendimento: 125
Total de matrículas: 37
Matrículas AEE: 1
Vagas ocupadas: 38
Vagas disponíveis: 87
Capacidade total de atendimento: 371
Total de matrículas: 311
Matrículas AEE: 18
Vagas ocupadas: 329
Vagas disponíveis: 45

Capacidade total de atendimento: 423
Total de matrículas: 372
Matrículas AEE: 18
Vagas ocupadas: 390
Vagas disponíveis: 33

Obs.: Os dados referem-se à situação de 13/08/26, estando sujeitos a alterações em
decorrência de novas matrículas, as quais podem ainda não estar devidamente
disponibilizadas no sistema informatizado, podendo, assim, haver ínfimas divergências
em relação à realidade escolar .

•
(66) 3407•2020

G
ameei

@b1rr1dog1rcaa.mt,gov,br

0
Rua I de Maio, nº 598, 1º Piso

Cidade Velha • Barra do Oarçaa/MT

•
PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER ADM. 2025/2028

ANEXO Ili
LISTA DE ESPERA EM CRECHE POR UNIDADE ESCOLAR

Nº UNIDADE ESCOLAR

01 CMEI Dom Geraldo
Fernandes

02 CMEI Esmeralda
Gomes de Carvalho

03 CMEI Brígida da SIiva
Aguiar

04 CMEI Prof.ª Nellmaria
da Fonseca Franco

05 CMEI Prof.ª lzaurlna
Abreu Luz

06 CMEI Prof.ª
Maurenice Santos
Cordeiro

07 CMEI Imaculada
Conceição

08 CMEI Cannina Santls
Bosaipo

09 CMEI Elza Rodrigues
da Silva

10 CMEI Padre Daniel
Badiale

11 CMEI Prof.ª Jõ -
Joseima lgnez
Supertl Schlmer

12 CMEB Dona Delice
Farias dos Santos

TOTAL

•
(66) 3407•2020

ENDEREÇO DA UNIDADE
ESCOLAR

Avenida Marechal Rondon, nº
1915, Jardim das Mangueiras,
CEP. 78601-302.
Rua General Carneiro nº 7 43,
Bairro: Vila
Serrinha, Ceo: 78603-41 O
Rua Raimundo Matias de
Carvalho, S/N, Bairro:
Conjunto Habitacional
Araauaia, CEP 78603-784.
Rua Sebastião Antônio de
Carvalho, Bairro: JD.
Palmares, CEP:78 605
462.
Rua dos Garimpeiros, nº
1819, Bairro São Sebastião,
CEP 78.600-198.
Rua Grande Universo- 2806,
Jardim Nova Barra, CEP
78.606-41 O.
Rua Padre ZefirinoAgostini,
nº 801, Bairro: Vila Maria,
CEP: 78607-048.
Rua: Avenida Anchieta nº
2529, Bairro: Anchieta CEP:
78.601-614.
Rua: Jasmin, S/N, Bairro:
Jardim Amazônia, CEP
78601-395.

Rua Alpes, S/N, Bairro: Jardim
Sena Marques, CEP: 78600-
322.
Rua: J Esquina com rua B ,
Quadra 23 e 24, S/N, Bairro:
Solar Ville, CEP: 78600-530
Rua: Cristóvão de Jesus, s/nº,
Bairro: São José, CEP:
78606-224.

G

•m••I @barradogarca .. mt.gov.br

LISTA DE ESPERA
ATUALIZADA
EM19/02/26

3

16

5

12

3

40

16

13

3

15

23

10

159

0
Rua I de Maio, nº 598, 1° Piso

Cidade Velha • Barra do Gar9a•/MT